CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 31 de março de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Francisco da Rocha Sousa

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, com os estudos
de viabilidade e implantação de um sistema de escoamento da água na entrada da estrada
rural, via principal, que dá acesso à comunidade 5 Voltas no município de Boa Esperança -
ES”.

JUSTIFICATIVA: Para escoar água em estradas rurais, podem ser usadas sarjetas, bacias de
captação, terraços e/ou ondulações.

Sarjetas são valetas inclinadas que ficam entre o asfalto e o meio-fio e conduzem a água da
superfície até uma boca de lobo. Evitam alagamentos, erosão e acidentes

Bacias de captação são reservatórios feitos no terreno para interceptar enxurradas, coletam a
água que escorre em excesso, promovem a infiltração da água acumulada, diminuem a erosão
do solo e recarregam o lençol freático.

Terraços  são estruturas de solo na forma de um murundu, retêm o escoamento superficial da
água da chuva pelo terreno ou estrada.

Ondulações  são  estruturas  de  solo  construídas  transversalmente  ao  leito  da  estrada  que
desviam a água da chuva que escorre pela estrada.

A  adequação  de  estradas  rurais  é  um  conjunto  de  práticas  que  visam  a  recuperação,
manutenção  e  conservação  dos  leitos  naturais;  valorizando  a  comunidade  local  e  o
escoamento  de  sua  produção,  que  encara  hoje  uma  estrada  precária  e,  quase  que,
inacessível.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Francisco da Rocha Sousa

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600390034003A005000

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 31/03/2025 17:42

Checksum: 31074A8DDDABA19D5C3C63F10CA4011DE2E7CF5B241C98EDED13D351B0AD9A56

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO